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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá knihovnickou činností v období Pražského jara v roce

1968. Jejím hlavním cílem je na základě dobového odborného tisku zjistit míru zapojení

knihovníků do reformního procesu, jeho podporu, kritiku stávajícího stavu a kladené

požadavky na změny, které byly rázu odborného i pracovněprávního. Popisuje průběh vzniku

Svazu knihovníků a informačních pracovníků a jeho význam. Zabývá se také vztahy s

knihovnictvím slovenským a vznikem slovenského knihovnického svazu. Závěrečnou část

práce tvoří konkrétní politická aktivita knihovníků, což ilustrují reakce na probíhající změny

během reformního procesu. To zahrnuje reakci na akční program KSČ a podporu tohoto

programu, reakci na varšavský dopis z července 1968 a následnou srpnovou okupaci.

Klíčová slova: dějiny knihovnictví, rok 1968, Svaz českých knihovníků a informačních

pracovníků, Pražské jaro

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the librarian activity in the period of the Prague Spring

in 1968. Its main goal is to determine, based on the period press, the degree of involvement of

the librarians in the reform process, the support as well as the criticism of the contemporary

state and their demands for changes, in both professional and labour spheres. It describes the

process of formation of the Association of Library and Information Professionals. It also

discusses the relationship with the Slovak librarianship and the founding of the Slovak library

association. The final part deals with the specific political activity of the librarians which is

illustrated by the reactions to on-going changes during the reform process. That includes the

reaction to the Action Program of the Communist Party and the support for this program, the

reaction to the Warsaw Letter from July 1968 and the subsequent August occupation.

Key words: history of librarianship, 1968, Association of Czech Library and Information

Professionals, Prague Spring
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1. Úvod

Práce je příspěvkem k dějinám knihovnictví 20. století v bývalém Československu. Jejím

cílem je popsat knihovnickou aktivitu během Pražského jara v roce 1968. Odpovídá na otázky,

jak knihovníci, jakožto konkrétní profesní skupina, reagovali na politické uvolňování a pokus

o reformu politického systému, jak využili svobody projevu, na co zaměřili svou kritiku

dosavadního stavu knihovnictví, s jakými návrhy přicházeli pro řešení situace a jaké požadavky

kladli politické moci. Práce také představuje proces vzniku Svazu knihovníků a informačních

pracovníků a jeho slovenské obdoby Zväzu slovenských knihovníkov a informačných

pracovníkov. Neopomíjí ani vztahy mezi českými a slovenskými knihovníky, jelikož rok 1968

je provázen přípravami federalizace, což se projevilo i v knihovnickém oboru. Také se snaží

nastínit vnímání politické situace knihovníky, což ilustruje citáty z jejich projevů k aktuálním

politickým problémům.

Práce je strukturována tematicky a v rámci jednotlivých témat se snaží dodržovat

chronologickou linii. Z časového hlediska je ohraničena rokem 1968, přičemž význačnými

mezníky je lednové plénum ÚV KSČ a vypracování návrhu akčního programu KSČ, březnová

knihovnická konference, dubnové zahájení předsjezdové diskuze na stránkách časopisu Čtenář,

srpnová okupace Československa vojsky varšavské smlouvy a prosincový ustavující sjezd

Svazu knihovníků a informačních pracovníků. V práci je zachována dobová terminologie a

názvy organizací (lidové knihovny, Státní knihovna ČSSR apod.). Metodou hlavní části práce

je analýza dobových časopisů a relevantních článků z nich. Získané informace byly setříděny

podle jednotlivých témat a konfrontovány s ostatními informačními zdroji.

Úvodní část představuje vývoj knihovnictví v Československu od vzniku první republiky

až do šedesátých let 20. století, bez čehož by hlavní část práce byla vytržena z kontextu. Je zde

popsán první knihovní zákon z roku 1919, stejně jako zákon následující o jednotné soustavě

knihoven z roku 1959 a příčiny, které vedly k jeho vytvoření. Na závěr tohoto představení jsou

nastíněné problematické oblasti, které se v šedesátých letech objevily. Následuje uvedení do

problematiky období Pražského jara a vysvětlení jeho politických okolností. Další kapitola je

nejrozsáhlejší a rozebírá konkrétní požadavky knihovníků a jejich kritiku stávajícího stavu,

stejně jako reakci politické moci. Požadavky jsou rozděleny do tří podkapitol, přičemž první

z nich se zabývá řízením a organizací knihovnictví, kde je velká část věnována hodnocení

zákona o jednotné soustavě knihoven a vzniku knihovnických svazů. Další podkapitolu tvoří

knihovní fondy. V této oblasti se nejvíce požadovalo zrušení seznamů zakázaných knih a

zlepšení devizové politiky pro nákup zahraničních publikací z tzv. kapitalistických zemí. Třetí
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kritizovanou oblastí byla ekonomická situace a pracovněprávní vztahy. Závěrečnou část práce

tvoří dvě kratší kapitoly o česko-slovenské spolupráci a přípravách na federalizaci a o

knihovnické reflexi politické situace a jejich aktivním vyjadřování svého vztahu k politickým

změnám.

Bakalářská práce obsahuje 100 178 znaků, což představuje 56 normostran.

1.1. Rozbor pramenů a literatury

Primárním zdrojem informací jsou knihovnické časopisy z šedesátých let, a především

z roku 1968. Pro práci byly vybrány časopisy Čtenář: Měsíčník pro práci s knihou a Knihovník:

Časopis Ústřední knihovnické rady z důvodu jejich rozšířenosti a tematickému zaměření

směrem ke sledovaným otázkám. Dvacátý ročník měsíčníku Čtenáře byl vydáván

ministerstvem kultury a informací a na jeho stránkách své zprávy otiskoval také přípravný

výbor Svazu knihovníků a informačních pracovníků. Měsíčník Knihovník vydávala po dobu

svého fungování Ústřední knihovnická rada, poté se dostal pod rozhodující pravomoc

jednotlivců1 až do konce roku 1968, kdy měl být přenechán Svazu knihovníků a informačních

pracovníků, který by jej vydával společně s ministerstvem kultury a informací pod názvem

Knihovnictví a vědecké informace, k čemuž však nedošlo, jelikož se nepodařilo sehnat

polygrafickou základnu.2 Svaz tedy nadále otiskoval své zprávy v rámci časopisu Čtenář

jakožto jeho přílohy. V Knihovníku se často objevují slovenské články, je zde tedy zahrnut i

slovenský úhel pohledu.

Na stránkách obou časopisů se vyskytují články obsahující nejdůležitější aspekty

knihovnických diskuzí, od kritiky a kladení požadavků až k reakcím politické moci, takže jejich

rozbor se zdá být pro naplnění tématu dostatečným. Články z časopisů jsou konfrontovány

s ostatními zdroji informací.

K dějinám Pražského jara existuje velké množství odborné literatury, monografií, článků

i kvalifikačních prací. Dobrý přehled podává bibliografie Pražské jaro '68 od Věry Břeňové a

kolektivu3 z roku 2013. Práce vycházela hlavně z dvoudílné publikace Československo

1 ŠTINGL, Stanislav. Knihovnictví – bibliografie – odborné a vědecké informace: několik námětů k
diskuzi před sjezdem československých knihovníků. Čtenář. 1968, č. 6, s. 207.
2 Po uzávěrce. Čtenář. 1969, č. 8, s. 242.
3 BŘEŇOVÁ, Věra, ROHLÍKOVÁ, Slavěna, HOPPE, Jiří. Pražské jaro '68: bibliografie. Praha: Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 2013. 347 s. ISBN 978-80-7285-170-6.
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roku 1968,4 kde jsou události velmi podrobně zpracovány. Dále využila dílo Karla Kaplana

Československo v letech 1967-19695 pro jeho přehlednost a Kořeny československé reformy

19686 od stejného autora pro hlubší pochopení mocenské struktury.

Dějiny knihovnictví jsou zpracovány v díle Jiřího Cejpka, Ivana Hlaváčka a Pravoslava

Kneidla Dějiny knihoven a knihovnictví v českých zemích a vybrané kapitoly z obecných dějin,7

které bohužel končí s mnichovskou dohodou a poválečným obdobím se již nezabývá. Existuje

však množství dobových materiálů, především určených ke studiu, které popisují poválečný

vývoj. Z nich lze vybrat učební text určený jako pomůcka ke studiu předmětu Úvod do studia

knihovnictví na Karlově univerzitě od Jiřího Cejpka s názvem Československé knihovnictví:

poslání a organizace z roku 1965.8 Uplatnění knihovního zákona z roku 1959 v praxi rozebírá

Cejpek v díle Jednotná soustava československých knihoven,9 které bylo vydáno rok po jeho


[…]


část kulturních pracovníků, která bývá v obecných dějinách opomíjena (důraz bývá kladen na

spisovatele). Knihovnický obor procházel obdobným vývojem jako ostatní zaměstnanecké

skupiny, takže i v této oblasti lze souhlasit s Kaplanovým shrnutím: „Teprve koncem února

1968 se počaly probouzet společenské a zájmové organizace. Jejich vedoucí funkcionáři si

zprvu neuvědomovali význam lednové změny v KSČ a možnosti, které nabízela jejich

organizacím. Trvalo nejméně dva měsíce, než se počaly měnit poměry v odborech.“111

Knihovníci poprvé veřejně reflektovali změnu politické situace na jednání redakce

Čtenáře 20. února, byl to však zatím ojedinělý hlas. K rozšíření těchto myšlenek došlo

21. března na knihovnické konferenci, kde již ostře zaznívala kritika situace v knihovnictví a

příklon k reformnímu procesu. Mezi nejvíce kritizované otázky patřilo řízení knihovnictví

ministerstvem kultury a informací, které bylo příliš direktivní a nebralo ohledy na zpětnou

vazbu knihoven. Dalším problémem byla neinformovanost knihovníků související se

zastavenou činností Ústřední knihovnické rady. Z těchto důvodů požadovali vytvoření svazu

knihovníků, který by se podílel na řídicí činnosti, zajišťoval by její kontrolu, zpětnou vazbu

z krajů a míst, iniciační činnost, účastnil by se příprav koncepčních plánů rozvoje a byl by

spojovacím článkem pro mezinárodní spolupráci. Předmětem jednání byla také novelizace

knihovního zákona o jednotné soustavě knihoven a míra jeho naplňování.

Mezi výrazné požadavky patřilo odstranění prohibičních opatření, zrušení seznamů

zakázaných knih a doplnění fondů chybějícími knihami. Jedním dechem byl doplňován

požadavek na zvýšení devizových kvót pro nákup zahraniční literatury. Dále byl kritizován

ekonomický stav knihoven, způsobený nejen hospodářskou situací státu, ale také špatnými

ekonomickými plány ministerstva, takže nebyly finanční prostředky na výstavbu nových

budov, materiální a technické zajištění knihoven, ale ani na zvýšení nízkých platů zaměstnanců.

Reakce ministerstva na kritiku a požadavky byly víceméně vstřícné. Souhlasilo

s vytvořením Svazu knihovníků a informačních pracovníků a Zväzu slovenských knihovníkov

a informačních pracovníkov a nabídlo jim spolupráci při tvorbě nových koncepčních plánů.

111 KAPLAN, Karel. Československo v letech 1967-1969. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1993, s. 21. Odborná literatura pro učitele. ISBN 80-04-26142-6.
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V červnu byla legislativně zrušena cenzura a Ústřední publikační správa, která do té doby

zadržovala „závadnou“ literaturu. Problémem byl požadavek navýšení devizových kvót, ke

kterému se ministerstvo stavělo odmítavě.

Vztah mezi českými a slovenskými knihovníky byl ovlivněn připravovanou federalizací

země, což vedlo k vytvoření samostatného českého a slovenského knihovnického svazu. Oba

svazy však spolu úzce spolupracovaly a připravovaly se na organizační změny, které nastanou

po ustavení federace.

Vztah knihovníků k politickým změnám a jeho veřejné vyjadřování je ilustrováno

projevy knihovníků a rezolucemi na podporu reformního procesu a akčního programu KSČ,

následující reakcí na varšavský dopis a vrcholí v truchlení po srpnové okupaci a vyjadřování

naděje na uchování výsledků reforem. Dá se tedy konstatovat, že chování knihovníků zapadá

do obecné představy o jednání ostatních profesních skupin během sledovaného období.

Chování knihovníků jakožto kulturních pracovníků se dá nejlépe porovnávat s jednáním

skupiny spisovatelů. V určitých oblastech bylo velmi podobné, obě skupiny spojovaly stejné

cíle, mezi které patří například provedení rehabilitace zakázaných autorů a jejich děl, zrušení

cenzury a prohibitní literatury. Na druhou stranu obě skupiny od sebe odlišuje již jejich profese,

knihovníci pouze zprostředkovávají literární díla, zatímco spisovatelé je tvoří. Spisovatelská

činnost se tedy bezprostředněji dotýká politického systému. Proto byli spisovatelé při

prosazování reforem aktivnější a důraz byl kladen především na svobodu psaní a následného

publikování. Knihovnický obor je z hlediska činností rozmanitější a podléhá pevně dané

hierarchické struktuře řízení. Z toho důvodu byla také kritika i požadavky knihovníků pestřejší,

zahrnující kromě volného zprostředkování knih i řadu dalších oblastí. Dalším rozdílem oproti

spisovatelům bylo jisté zpoždění, se kterým se reformní snahy mezi knihovníky dostaly.

Práce si neklade za cíl podat vyčerpávající obraz činnosti knihovníků ve sledovaném

období, jelikož je omezena použitými prameny. Výhodu zvolených pramenů však představuje

vytvoření obrazu knihovníků z jejich perspektivy, ukazuje tedy způsob, jakým spolu

komunikovali a jak chtěli být prezentováni. Jak vypadalo knihovnictví především z jejich

pohledu, kde oni sami viděli jeho nedostatky a kde naopak jeho přednosti. Tento přístup však

opomíjí vnímání knihovnictví čtenáři a veřejností, jeho postavení a prestiž ve společnosti, což

otevírá možnosti dalšího výzkumu. Také by práce mohla být odrazovým můstkem pro výzkum

knihovnictví v následujícím období nastupující normalizace. Mohla by napomoci sledování
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postupné proměny obsahu článků na stránkách knihovnického tisku. Dále je otevřené téma

existenčních problémů Svazu knihovníků a informačních pracovníků a procesu jeho zániku.
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