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Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala málo zpracované téma: Postoje profesní

skupiny knihovníků v „krizovém“ roce 1968. Opírala se přitom především o rozbor

dobového odborného tisku, ale v úvodních kapitolách se věnovala také legislativnímu rámci,

v němž knihovnictví působilo, a společenské a politické situací v tehdejším Československu.

Za nejcennější považuji kapitolu, která je vlastním jádrem práce a která se zabývá tím,

jak knihovníci hodnotili stav oboru a jaké přitom zformulovali požadavky, resp. jak politická

moc na tyto požadavky zareagovala. Je postavena na původní autorčině analýze

knihovnických časopisů Čtenář a Knihovník. Na stránkách odborného tisku knihovníci

kritizovali zejména podle jejich názoru příliš direktivní řízení knihovnictví ministerstvem

kultury a informací, které nebralo ohledy na zpětnou vazbu knihoven. Zástupci profesní

skupiny si stěžovali také na nedostatečnou informovanost knihovníků související se

zastavenou činností Ústřední knihovnické rady a požadovali vytvoření svazu knihovníků,

který by se podílel na řídicí činnosti. Stejně tak žádali odstranění prohibičních opatření,

zrušení seznamů zakázaných knih a doplnění fondů chybějícími knihami, jakož i navýšení

devizových kvót pro nákup zahraniční literatury. Reakce ministerstva na tyto požadavky

byla poměrně vstřícná, nesouhlasilo pouze s požadavkem navýšení devizových kvót. Také

na základě srovnání s profesní skupinou spisovatelů autorka dochází k závěru, že „chování

knihovníků zapadá do obecné představy o jednání ostatních profesních skupin během

sledovaného období“ (s. 46).

Z nedostatků práce je možné zmínit, že její autorka při líčení vývoje knihovnictví

v padesátých letech a vyřazování knih zapomněla odkázat na práce Petra Šámala. Kapitola o

politické a společenské situaci v Československu je napsána poněkud těžkopádným stylem.

Na práci je však třeba ocenit, že je založena na původním výzkumu a že její autorka

na odpovídající úrovni zvládla práci s prameny a samostatně dospěla k relevantním

závěrům.

Vzhledem k výše uvedenému bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

ještě známkou výborně.

V Praze dne 24. srpna 2016

Mgr. Jindřich Marek, Ph.D.

Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

Aspekt práce Vysvětlení Bodové hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Po stránce metodické, resp. práce s prameny, je práce

zvládnutá na velmi dobré úrovni.

35 bodů

přínos Práce je přínosná, i když by bylo možné lépe zapojit obecný

kulturní kontext.

16 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Citování je na obecné rovině v pořádku, i když mohla být

využita i další literatura (viz výše v textu).

15 bodů

slohové zpracování Sloh je místy těžkopádný. 10 bodů

gramatika textu Bez připomínek. 5 bodů

CELKEM 81 bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)